
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 20134  CADERNO 5

PORTARIA Nº 1474/2013-DG/CGP, DE 04/06/2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 057/2013 
DHCRV, de 28.05.2013, protocolado sob o nº 2013/256589,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 208/2013-DG/CGP, que designou os 
servidores ANDRÉ LUIZ AMARAL DA SILVA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588467/1, PABLO CONDURÚ 
MONTEIRO, Assistente de Trânsito, matrícula 80845373/1 e 
MÁRCIO MOURA CAMPOS, Assistente de Trânsito, matrícula 
80845557/1, para procederem a fiscalização, acompanhamento 
e execução do objeto do Contrato 11/2012, firmado por este 
Departamento com a Empresa ARQDIGITAL, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da publicação.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.
PORTARIA Nº. 1490/2013-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
141056A/1, de 28.05.2013.
R E S O L V E:
COnCeder à servidora LUANA CONCEIÇÃO MAUÉS, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57195469/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, quinze (15) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 21.05.2013 a 04.06.2013.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 1518/2013-DG/CGP, DE 06/06/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 30.04.2013, e o Memº 419/2013-CIR/
ATM, de 06.05.2013, protocolado sob o nº 2013/212753,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora KEYLLA BARBOSA COSTA, 
Vistoriadora, matrícula 55586051/2, da CIRETRAN “A” de 
Altamira para a CIRETRAN “B” de Medicilândia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
21.06.2013.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 1517/2013-DG/CGP, DE 06/06/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 30.04.2013, e o Memº 419/2013-CIR/
ATM, de 06.05.2013, protocolado sob o nº 2013/212753,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora MONIQUE ARYELLE 
FERREIRA DA SILVA, Vistoriadora, matrícula 57232983/1, da 
CIRETRAN “B” de Medicilândia para a CIRETRAN “A” de Altamira.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
21.06.2013.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA N° 1550/2013-DG/CGP, DE 06/06/2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 0271/2013, 
de 24/05/2013, oriundo da Coordenadoria do Núcleo das 
CIRETRAN’S,
R E S O L V E:
REVOGAR a designação para a função de Examinador de 
Trânsito, desenvolvida pelos servidores abaixo relacionados, nas 
Circunscrições Regionais de Trânsito, conforme a especificadas 
a seguir.

NOME CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA
ADRIANO SANTA BRÍGIDA 
CONCEIÇÃO SILVA

Agente de Fiscalização 
de Trânsito

Capanema 5831504/2

BRUNO MOREIRA DOS SANTOS 
CALUMBY

Agente de Fiscalização 
de Trânsito

Bragança 57198289/1

JAIME DA SILVA RAMOS Assistente de 
Administração/05

Bragança 3264831/1

JURUBITAN AMOEDO BRITO Agente Administrativo Canaã dos 
Carajás

95524/1

LEUSIANE MARIA BASTOS 
RODRIGUES

Auxiliar Administrativo Capanema 57194020/1

VANDER PRADO MACHADO Agente de Fiscalização 
de Trânsito

Capanema 54183575/3

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07.05.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537475

PORTARIA Nº 1511/2013-DG/CGP, DE 06/06/2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Mem° 
312/2013-PROJUR/CCP, datado de 28.05.2013,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral concedida à servidora PATRÍCIA CARLA 
RAPOSO PAIVA, Procuradora Autárquica, matrícula 
57176376/1, através da Portaria 3530/2012-DG/CDRH.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.06.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1507/2013-DG/CGP, DE 06/06/2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 110/2013-
CHC/DHCRV, de 03.06.2013, protocolado sob o nº 2013/263306,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados Gratificação 
por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
com base em 35% do vencimento do cargo efetivo, devendo 
os mesmos cumprir expediente diário de 08:00 às 17:00 h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.

NOME CARGO MATRÍCULA

LUIZA HELAINE ABRONHEIRO BARROS A S S I S T E N T E 
ADMINISTRATIVO 73504002/1

OTÁVIO FELÍCIO DA COSTA BLANCO ASSISTENTE DE TRÂNSITO 55588493/1

RENATA PACHECO VASCONCELOS VELOSO A S S I S T E N T E 
ADMINISTRATIVO 5904043/1

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.06.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537507

PORTARIA Nº. 1557/2013-DAF/CGP, DE 07.06.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
140662A/1, de 21.05.2013.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor João Corrêa da Silva Júnior, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57176485 /1, lotado na Gerência de Exames Teóricos 
e Práticos, por noventa (90) dias no período de 19.04.2013 a 
17.07.2013.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 1556/2013-DAF/CGP, DE 07.06.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor Dirceu Reginaldo Couto, 
Motorista, matrícula 57231292/1, lotado na Ciretran de Altamira, 
por oito (08) dias, no período de 13.04.2013 a 20.04.2013, 
decorrente de seu casamento.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº.1555/2013-DAF/CGP, DE 07.06.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
141434A/1, de 05.06.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELENISE NEVES TEIXEIRA, Assistente 
Administrativo, matrícula 57176543 /1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, por sete (07) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 08.05.2013 a 14.05.2013.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº. 1554/2013-DAF/CGP, DE 07.06.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
140941A/1, de 24.05.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO DA COSTA CUNHA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198617/1, lotado na 
Gerencia de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
por quinze (15) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 05.05.2013 a 19.05.2013.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº. 1553/2013-DAF/CGP, DE 07.06.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
141095A/1, de 28.05.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MÁRCIA MARIA LIMA FORTES DE 
CASTRO, Assistente Social, matrícula 3197166/1, lotada na 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, por trinta (30) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 05.05.2013 
a 03.06.2013.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº. 1552/2013-DAF/CGP, DE 07.06.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
140900A/1, de 23.05.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO WALDECI ATAÍDE DE LIMA 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3266311/1, lotado na 
Gerencia de Arrecadação, por quinze (15) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 13.05.2013 a 27.05.2013.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº. 1551/2013-DAF/CGP, DE 07.06.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
141144A/1, de 29.05.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CLÁUDIA LIMA SILVA ,Assistente 
de Trânsito, matrícula 54188949/2, lotada na Coordenadoria do 
Núcleo de Controle Interno, por trinta (30) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 06.05.2013 a 04.06.2013.
Kayla de Menezes Sarmanho
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 536766

Contrato: 23
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato têm por objeto aquisição de materiais 
químicos para atendimento das necessidades do Laboratório do 
Instituto de Criminalística do Centro de Perícias Renato Chaves.
Valor Total: 831.500,00
Data Assinatura: 05/06/2013
Vigência: 05/06/2013 a 04/06/2014
Pregão Eletrônico: 7/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: M DOS SANTOS BRITO COMÉRCIO
Endereço: Tv WE-67-A, 1522
CEP. 67143-430 - Ananindeua/PATelefone: 9132635819 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537213

Portaria nº 158 de 03 de junho de 2013.
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 
(Trinta) dias de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo Período
Aquisito

Período de
Gozo

Danielle do S. Filgueiras 
da Silva 54197312 Ass. De Imprensa II 2011/2012 20.06.13 a 19.07.13

Felipe Braun Soares 57234821 Ass. De Com. II 2012/2013 15.06.13 a 14.07.13

Marlo Vinicius Alves 
Cavalcante 5889298 Ass. De Imprensa II 2012/2013 03.06.13 a 02.07.13

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação


